
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della Valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

202 18/06/2021 7 0

Oggetto: 

Progetto For.Italy - Formazione Forestale per l'Italia. Approvazione dell'avviso pubblico del 
corso di formazione per "Istruttori forestali in abbattimento ed allestimento" e della relativa 
preselezione dei candidati al corso residenti in Campania (Allegato 1)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE

PREMESSO che

a. Con il Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 (Testo unico in materia di foreste e filiere forestali -
T.U.F.F.) ed in particolare gli artt. 2 e 10 vengono individuate le finalità da perseguire relativamente
alla  promozione  ed  il  coordinamento  della  formazione,  all’aggiornamento  degli  operatori  e  la
qualificazione delle imprese forestali,  nonché, le disposizioni per la definizione dei criteri minimi
nazionali per la formazione professionale degli operatori forestali e per l'esecuzione degli interventi
di gestione forestale;

b. Con il D. M. del 29 aprile 2020 n. 2470 sono stati stabiliti i criteri minimi nazionali per l’iscrizione agli
albi regionali delle imprese che seguono lavori o forniscono servizi forestali; definiti i criteri minimi
nazionali richiesti per l'iscrizione agli elenchi o albi regionali delle imprese che eseguono lavori o
forniscono servizi forestali di cui all’articolo 10, comma 8, lettera a), del decreto legislativo 3 aprile
2018, n. 34.

c.  Con  il  D.  M.  del  29 aprile  2020 n.  4472   sono stati  stabiliti  i   criteri  minimi  nazionali  per  la
formazione professionale degli  operatori  forestali  e  per l'esecuzione degli  interventi  di  gestione
forestale di cui all’articolo 10, comma 8, lettera b) del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34;

VISTI

a. il  verbale della  seduta  del  3  marzo  2020 del  Tavolo permanente  di  concertazione tra  Stato  e
Regioni in materia di foreste, istituito con decreto ministeriale 26 giugno 2019, n. 6792, in cui è
riportata  l’ampia  condivisione del  progetto  preliminare  “For.Italy”  da parte  di  tutte  le  Regioni  e
Province autonome e che dà atto della sua approvazione, dell’individuazione della Regione capofila
e del partenariato di progetto; della quantificazione e localizzazione delle azioni da attivare e del
relativo  bacino  d’utenza  sovraregionale;  della  definizione  di  un  cronoprogramma  operativo
sviluppato su quattro annualità (2020-2023);

b. il Decreto della Ministra delle politiche agricole alimentari e forestali 4 settembre 2020, n. 9093650,
con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per le foreste italiane –
annualità 2020 e 2021, ed in particolare l’art. 2, comma 8, che stabilisce che con apposito accordo
di cooperazione, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, tra il Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali  e le Regioni,  rappresentate dalla Regione capofila, sono
stabiliti i termini e le modalità attuative del progetto, in modo da garantire che le finalità comuni e le
strategie attuative del progetto formativo siano perseguite con azioni coerenti sia dal punto di vista
sincronico, sia quanto a contenuti e regole di intervento;

c. il Decreto del Dipartimento delle politiche europee internazionali e dello sviluppo rurale n. 9350872
del  1.12.2020 con il  quale è stato approvato un accordo di  cooperazione tra il  Ministero delle
Politiche agricole alimentari e forestali – Direzione generale dell’economia montana e delle foreste
e  la  Regione  Piemonte  –  Direzione  ambiente,  energia  e  territorio-  Settore  foreste  (Regione
capofila), per l’attuazione del progetto di carattere nazionale denominato “For.Italy – Formazione
forestale per l’Italia” (di seguito For.Italy) da attivare in tutte le Regioni e le Province autonome, che
prevede l’ideazione, la promozione e la realizzazione di: 

 cantieri  dimostrativi  in  foresta,  per  promuovere  la  formazione  professionale  in  campo forestale
facendo conoscere attrezzature, competenze, tecniche e procedure riferite a specifiche operazioni
forestali; 

 corsi  di  formazione  professionale  aderenti  allo  standard  formativo  dell’Istruttore  forestale  in
abbattimento ed allestimento, in corso di approvazione a livello nazionale;

 strumenti informativi e didattici per la formazione e la sicurezza nei cantieri forestali.

PRESO ATTO che:

a. il  succitato accordo di  cooperazione è finalizzato ad attuare il  “Progetto  For.Italy”,  inteso come
progetto  pluriennale di  informazione e formazione professionale per il  settore forestale italiano,



dedicato a promuovere in modo condiviso la crescita delle imprese e la gestione attiva e sostenibile
del bosco, attraverso l’istituzione di appositi albi e la definizione di requisiti professionali minimi per
l’esecuzione degli interventi di gestione forestale sostenibile in relazione  alla loro natura e
complessità, in attuazione delle previsioni del D.lgs. 4 aprile 2018 n. 34 “Testo unico delle foreste e
delle filiere forestali”;

b. tra le attività del “Progetto For.Italy”, è prevista la realizzazione di n. 7 edizioni di un corso per la
formazione  di  “Istruttori  forestali  di  abbattimento  ed  allestimento”,  una  per  ciascun  ambito
territoriale di riferimento (Nord, Centro Nord, Centro, Sardegna, Sud1, Sud 2, Sicilia),

c. l’attuazione  del  Progetto  è  attribuita  alla  Regione  Piemonte  -  Direzione  Ambiente,  Energia  e
Territorio  -  Settore  Foreste,  che  assume il  ruolo  di  Capofila  di  un  partenariato  costituito  dalle
seguenti  Regioni (Partner),  Basilicata, Calabria, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia,  Toscana,
Veneto,rappresentate dai rispettivi Dipartimenti o Assessorati competenti nella materia oggetto del
corso precedentemente descritto,  individuate in base alla disponibilità ad operare, alla capacità
organizzativa e all’esperienza in tema di formazione forestale;

d. oltre alle Regioni partner hanno formalmente aderito al Progetto For.Italy  anche altre Regioni e
Provincie  Autonome  non  partner,  accettando  di  ospitare  alcuni  eventi  o  iniziative  previste  dal
Progetto, tra le quali la Regione Campania, rappresentata dalla Direzione Generale per le Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  Ufficio  Centrale  Foreste  e  Caccia,  con  la  nota  trasmessa  alla
Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale (ex Direzione Generale
Foreste) del Mi.P.A.A.F. con prot. n. 663974 del 5.11.2019 ;

e. dell’avviso  pubblico  per  il  corso  di  formazione  per  “Istruttori  forestali  di  abbattimento  ed
allestimento”  definito  “Sud  2”,  pubblicato  dalla  Regione  Calabria,in  qualità  di  Responsabile
dell’attuazione del  suddetto corso,  trasmesso alla U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia con la
nota prot 271458 del 15.06.2021, ricevuto con prot. 321203 del 16.06.2021;

f. Il precitato corso, destinato a operatori del settore forestale nel numero di 8 residenti in Regione
Calabria e di 7 residenti in Regione Campania, sarà gestito interamente dalla Regione Calabria a
partire dalla selezione dei candidati alla quale la Regione Campania potrà inviare un contingente
massimo pari al triplo dei posti disponibili, quindi al massimo 21 nominativi, avendo essa solo la
delega ad effettuare  l’eventuale  preselezione  rivolta  ai  candidati  campani  che verrà  di  seguito
descritta;

CONSIDERATO che:

a. contestualmente all’avvio della fase di divulgazione dell’iniziativa e alla definizione delle condizioni
di  accesso, è necessario stabilire delle procedure di preselezione da attuare a livello regionale
qualora il numero di candidati al corso residenti in Campania ecceda il numero massimo di 7, al
fine di definire una adeguata e trasparente informazione per i candidati interessati;

b. la definizione delle condizioni di accesso al corso nonché i criteri da considerare nella eventuale
fase  di  preselezione  deve  tenere  conto  della  situazione  degli  operatori  campani  in  termini  di
pregresse opportunità formative, traguardando la necessità di individuare le figure più opportune da
inviare alla fase di selezione in termini di capacità operative, competenze specifiche e di percorsi
formativi già esperiti;

c. è  opportuno  che  la  composizione  della  commissione  regionale  incaricata  degli  adempimenti
connessi all’eventuale preselezione regionale – qualora se ne verifichi la necessità- sia costituita da
funzionari in servizio presso gli uffici regionali che hanno competenze in materia forestale;

RITENUTO

a. di  confermare  l’adesione  della  Campania  come  Regione  non  partner,  al  Progetto  nazionale
“For.Italy  –  Formazione  forestale  per  l’Italia”  citato  in  narrativa,  per  la  cui  realizzazione  non è
richiesta alcuna spesa a carico della Regione;



b. di approvare l’ Avviso pubblico per il corso di formazione per “Istruttori forestali di abbattimento ed
allestimento”  di  cui  all’Allegato  1  al  presente  decreto,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale,   redatto  in  analogia  con  il  precitato  Avviso   pubblicato  dalla  Regione  Calabria
contenente  le  informazioni  basilari  da  fornire  ai  soggetti  interessati,  in  cui  sono  indicate  le
condizioni  di  accesso  all’iniziativa  e  le  modalità  di  effettuazione  dell’eventuale  preselezione
regionale,  qualora  i  soggetti  richiedenti  eccedessero  il  contingente  di  candidati  riservato  alla
Campania, da espletare, se ancora necessario, nel rispetto delle disposizioni vigenti  dovute alla
pandemia Covid-19 in atto;

c. di provvedere alla più ampia diffusione del suddetto Avviso appena verrà approvato il  presente
dispositivo,  in particolare tramite i  canali web regionali  dedicati  alle tematiche degli Assessorati
Agricoltura Foreste, Caccia e Pesca e della  Formazione professionale, oltre che informandone le
organizzazioni professionali operanti nel settore agro forestale e le principali associazioni regionali
che operano nel settore dei tagli boschivi;

RITENUTO di dover istituire la precitata commissione di cui al CONSIDERATO presso l’ Ufficio Centrale
Foreste e Caccia che verrà attivata qualora fosse necessaria la preselezione regionale, con  il compito di
effettuare delle verifiche istruttorie sulle predette candidature, composta dai seguenti funzionari regionali,
già nominati  quali  referenti  per il  FOR.ITALY con apposite note a firma del  Direttore Generale per le
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  inviate  alla Direzione Generale  dell'economia  Montana
e delle Foreste del  Mi.P.A.A.F.:

a. Dr.  agr.  Luca  Branca  in  servizio  presso  la.Unità  Operativa  Dirigenziale  (U.O.D.  )  Servizio
Territoriale Provinciale (S.T.P. ) di Avellino;

b. Dr. agr. Matilde Mazzàccara in servizio presso la U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”;

c. Dr. for. Pasquale Santalucia in servizio presso la U.O.D. S.T.P. di Salerno;

VISTI:

a. la L.R. 28 febbraio 1987 n.13 e ss.mm.ii.

b. il Decreto Legislativo, n. 33 del 14 marzo 2013,  e ss.mm.ii.;

c. Il Decreto Legislativo, n. 34 del 3 aprile 2018  -Testo unico in materia di foreste e filiere forestali;

d. il Regolamento Regionale n. 3 del 26.09.2017 e ss.mm.ii., 

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario incaricato dell'U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” e 
dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima U.O.D.

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate, 

1. di  confermare  l’adesione  della  Campania,  come  Regione  non  partner,  al  Progetto  nazionale
“For.Italy  – Formazione forestale per  l’Italia”  citato  in  narrativa,  per  la  cui  realizzazione non è
richiesta alcuna spesa a carico della Regione;

2. di approvare l’Avviso pubblico per il corso di formazione per “Istruttori forestali di abbattimento ed
allestimento”  di  cui  all’Allegato  1  al  presente  decreto,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale, contenente le informazioni basilari da fornire ai soggetti interessati, in cui sono indicate
le  condizioni  di  accesso  all’iniziativa  e  le  modalità  di  effettuazione  dell’eventuale  preselezione
regionale,  qualora  i  soggetti  richiedenti  eccedessero  il  contingente  di  candidati  riservato  alla
Campania, da espletare, se ancora necessario, nel rispetto delle disposizioni vigenti  dovute alla
pandemia Covid-19 in atto;



3. di disporre la pubblicazione del presente decreto e relativo Allegato 1 nel  Bollettino Ufficiale della
Regione  Campania  e  nel  sito  web  regionale,  nella  sezione   “Imprese  forestali”  della  pagina
“Foreste”;

4. di istituire la commissione citata in narrativa presso l’ Ufficio Centrale Foreste e Caccia, che verrà
attivata con  il compito di effettuare delle verifiche istruttorie sulle predette candidature nella sola
fase  di  preselezione  regionale,  se  necessaria;  tale  commissione  è  composta  dai  seguenti
funzionari regionali,  già nominati quali referenti per il  FOR.ITALY con apposite note a firma del
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali inviate alla Direzione Generale
dell'economia Montana e delle Foreste del  Mi.P.A.A.F.:
 Dr.  agr.  Luca  Branca  in  servizio  presso  la  .Unità  Operativa  Dirigenziale  (U.O.D.  )  Servizio

Territoriale Provinciale (S.T.P. ) di Avellino;
 Dr. agr. Matilde Mazzàccara in servizio presso la U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”;
 Dr. for. Pasquale Santalucia in servizio presso la U.O.D. S.T.P. di Salerno;

5. di inviare il presente Decreto comprensivo del suddetto Allegato 1:
 all’Assessore regionale all’Agricoltura;
 alla D.G. 50 11 00 - Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il  lavoro e le politiche

giovanili.  Dirigente  e  contatti  per  la  pubblicazione  del  suddetto  Avviso  sul  proprio  sito  web
istituzionale;

 alla U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” e alle U.O.D - S.T.P. di, Avellino, Benevento,
Caserta, Napoli e Salerno;     

 all’Associazione Regionale Imprese Forestali Campania – ARIFC – arifc@pec.it;
 all’UNCEM Campania: uncemcampania@messaggipec.it;
 alla  Federazione  Regionale  degli  Ordini  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Dottori  Forestali  della

Campania: fedagronomicampania@gmail.com;
 a FISAC CGIL CAMPANIA: fisacregionale@pec.it; FILLEA, CGIL CAMPANIA: 

filleacgilcampania@pec.it; SLC CGIL CAMPANIA: slc.campania@pec.it; FILT CGIL CAMPANIA:
filtcgilcampania@legalmail.it;

 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania - Casa di Vetro”
del sito istituzionale della Regione Campania in attuazione della L.R. n. 23 del 28/07/2017;

 alla U.O.D. Staff del Capogabinetto 40.01.01 per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. anche ai
fini  degli  adempimenti  ex D.Lgs 14 marzo  2013,  e alla  U.O.D.  50.07.06 competente  per  la
pubblicazione sul sito internet della Regione Campania.

-PASSARI-

   

mailto:arifc@pec.it
mailto:fisacregionale@pec.it
mailto:fedagronomicampania@gmail.com
mailto:uncemcampania@messaggipec.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

Progetto 

 
 

 
Finanziato da 

 

 

 
Partner capofila 

 

 
Responsabile 
Corso Sud 2 

 

 
Con la partecipazione di 

 

 
  

 

  AVVISO PUBBLICO 

 

Progetto For.Italy 

Corso di formazione per "Istruttore forestale in abbattimento ed allestimento" 
 

1. INQUADRAMENTO INIZIATIVA 

L’Istruttore forestale è un operatore altamente specializzato, con competenze nelle utilizzazioni forestali 

e nelle metodologie didattiche per il trasferimento del proprio “sapere professionale”, valorizzate da 

un’attitudine personale. 

Tale figura sarà di riferimento ed in grado di erogare formazione, in modo omogeneo, in campo forestale, 

in particolare nei corsi per il conseguimento della qualifica professionale di Operatore forestale, su tutto il 

territorio nazionale. 

La regione Calabria, Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari – UOA Politiche della montagna, 

Foreste e Forestazione, Difesa del suolo, nell’ambito del progetto FOR.ITALY – Formazione forestale per 

l’Italia, finanziato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (di seguito MIPAAF) con il 

Fondo per le Foreste Italiane, organizzerà un corso per istruttore forestale in abbattimento ed allestimento 

a partire dall’estate 2021 (indicativamente luglio) rivolto a 15 operatori del settore forestale  cosi ripartiti 

in funzione della residenza dei partecipanti: 

 Regione Calabria per 8 posti disponibili;   

 Regione Campania per 7 posti disponibili; 

Il corso, gratuito per il partecipante, avrà nel complesso una durata massima di 7 settimane (280 ore) anche 

non consecutive e si svolgerà  in Calabria (4 settimane), in Campania (2 settimane) ed in una regione del 

Nord Italia da definire (1 settimana). 

 

 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

Per informazioni sui contenuti sul profilo professionale dell’attività formativa si rimanda ai seguenti link: 

1. https://www.reterurale.it/FOR_ITALY 
2. https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19959 
3. https://www.formazioneforestale.it/ 

4. https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/foreste/professioni-forestali-

formazione/progetto-foritaly-disponibili-video-cantiere-dimostrativo-calabria 
 

In particolare sul sito https://www.reterurale.it/FOR_ITALY è disponibile il seguente materiale di base per 

lo studio, l’approfondimento e la comprensione dei vari aspetti del progetto, del profilo professionale, del 

corso e degli aspetti formativi ad esso collegati, sotto forma di file in formato .pdf: 

1) Profilo dell’istruttore forestale; 

2) Competenze, abilità e conoscenze dell’istruttore forestale; 

3) Standard di erogazione e programma del corso; 

4) Documento per la valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza del lavoratore (a cura del 

CONAIBO - Coordinamento Nazionale Imprese Boschive); 

5) Tecniche fondamentali per l’operatore forestale (a cura di INFORMA - Formazione forestale); 

6) Il contesto nazionale e le novità introdotte dal “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”; 

7) Minimo etico in selvicoltura – scheda di autovalutazione per le imprese. 

 

2. CONDIZIONI DI AMMISSIONE AL CORSO DI FORMAZIONE 

Le candidature potranno essere manifestate esclusivamente da soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

1. residenza nel territorio delle  Regioni Calabria o Campania; 

2. licenza media; 

3. età compresa tra 21 anni e 45 anni; 

4. idoneità psicofisica alla mansione; 

5. permesso di soggiorno (per i cittadini di Paesi extracomunitari); 

6. possesso da almeno 3 anni di operatività ed esperienza pratica in attività di utilizzazioni forestali, 

con particolare riferimento alla valorizzazione della materia prima legno; 

7. superamento di una selezione pratico-teorica organizzata dalla Regione Calabria nel territorio del 

comune di Serra San Bruno (VV) finalizzata a valutare i seguenti aspetti: 

i. la conoscenza della lingua italiana; 

ii. l’attitudine al lavoro manuale; 

iii. la capacità comunicativa e la predisposizione alla didattica; 

iv. le seguenti capacità-conoscenze specifiche in campo forestale: 

 conoscere l'uso in sicurezza della motosega; 
 conoscere la funzione e l'impiego dei principali attrezzi forestali; 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it
https://www.reterurale.it/FOR_ITALY
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19959
https://www.formazioneforestale.it/
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/foreste/professioni-forestali-formazione/progetto-foritaly-disponibili-video-cantiere-dimostrativo-calabria
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/foreste/professioni-forestali-formazione/progetto-foritaly-disponibili-video-cantiere-dimostrativo-calabria
https://www.reterurale.it/FOR_ITALY


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

 conoscenze base delle tecniche di abbattimento, allestimento ed esbosco per via terrestre 

di alberi aventi dimensioni da piccole a grandi, in condizioni da semplici a difficili, con 

particolare attenzione agli aspetti relativi al complesso macchina-operatore ed alla 

sicurezza; 
 conoscere i principi della gestione del bosco comprendendo le finalità degli interventi 

selvicolturali; 

 applicare le nozioni di ergonomia nell’uso della motosega, degli attrezzi forestali e delle 

norme di comportamento sicuro; 

 conoscere ed utilizzare correttamente i dispositivi di protezione; 

 essere in grado di collaborare in un gruppo di lavoro nell'ambito di un cantiere facendo 

riferimento al responsabile, comprendendo i contenuti dei modelli relativi alla sicurezza. 

 

3. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: 

  

1. certificato di idoneità psico-fisica al lavoro forestale rilasciato da un medico del lavoro;  
2. copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente;  

3. curriculum vitae del richiedente elaborato secondo modello europeo (Europass) da cui emerga 

chiaramente l’esperienza e la prevalenza del lavoro in bosco (abbattimento ed esbosco); 

4. dichiarazione del datore di lavoro da cui emerga esperienza di almeno tre anni nel lavoro in bosco 

(abbattimento ed esbosco)  unitamente a copia di un documento di identità in corso di validità del 

datore di lavoro; 
5. autodichiarazione del possesso degli anni di operatività ed esperienza pratica; 
6. copia degli eventuali attestati di formazione relativi alla qualifica e/o all’attività di operatore 

forestale;  

7. eventuali certificazioni o abilitazioni di interesse forestale. 

 

Mediante la selezione verranno individuati gli 8 candidati residenti in Calabria e i 7 candidati residenti in 

Campania che potranno usufruire del corso per Istruttore forestale. 

Se il numero dei candidati supererà di tre volte il numero dei posti attribuibili, le candidature saranno 

oggetto di una preselezione locale sulla base dei criteri  di seguito descritti, definiti di comune accordo dalle 

Regioni interessate Calabria e Campania.  

È, pertanto, previsto che ogni Regione possa  inviare alla selezione un numero massimo di candidati fino a 

pari a  tre volte i posti attribuibili,  ovvero: 

- massimo 24  per la Calabria 

- massimo 21  per la Campania.  

La selezione determinerà gli 8 candidati residenti in Calabria e i 7 candidati residenti in Campania che 

potranno usufruire del corso per Istruttore forestale di abbattimento ed allestimento. 

 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

 

4. PRE-SELEZIONE REGIONALE PER GLI UTENTI PROVENIENTI DALLA REGIONE CALABRIA 

La struttura regionale competente in materia di foreste procederà, qualora pervenissero un numero di 

domande ammissibili superiore a quanto stabilito al p.to 3, ad una pre-selezione dei propri candidati  sulla 

base dei curriculum  trasmessi e dei titoli di studio posseduti. 

Ai fini della pre-selezione dei candidati della Regione Calabria verranno valutati, quali elementi di 

premialità , i  titoli o esperienze sotto riportati a seconda dei quali verranno attribuiti i seguenti punteggi: 

 

 Tipologia di candidato: 

 Titolare, o dipendente a tempo determinato/indeterminato, di impresa boschiva iscritta 

all’Albo Regionale delle Imprese agricolo-forestali della Regione Calabria: 5 punti; 

 Titolare o dipendente, a tempo indeterminato o determinato, di impresa boschiva non 

iscritta all’Albo avente codice ATECO  02.10, 02.20, 02.40, 81.30: 2 punti; 

 Formazione 

 Attestati di partecipazione a corsi di formazione in campo forestale: 1 punti per ogni 

attestato fino a un massimo di 3 punti; 

 Esperienza professionale documentata nell’ambito delle utilizzazioni forestali a partire dai 18 anni 

di età: 

 < 3 anni: 1 punto; 

 Compresa tra 3 e 5 anni: 2  punti; 

 Compresa tra 5 e 10 anni: 3 punti; 

 > 10 anni: 4 punti. 

 

I punteggi  inerenti l’esperienza professionale  non sono  tra di loro cumulabili. 

 Livello di istruzione 

Il livello di istruzione è volto a comprendere le conoscenze in materia forestale, la motivazione, la capacità 

comunicativa e la propensione alla didattica. 

 Laurea magistrale in Scienze Forestali/Agrarie: 3 punti 

 Laurea in Scienze Forestali/Agrarie (triennale): 2 punti;  

 Laurea in materie attinenti il settore ambientale: 1 punto; 
 Diploma di Perito Agrario o Agrotecnico: 1 punto; 

 Altro titolo di studio, compreso  il diploma di scuola media superiore: 0,5  punti; 

I punteggi  inerenti il livello di istruzione non sono tra di loro cumulabili. 

 

A parità di punteggio sarà data priorità al soggetto più giovane. 

 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

L’istruttoria della eventuale pre-selezione sarà svolta dalla Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e 
risorse Agroalimentari – U.O.A. Politiche della montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del suolo che 
comunicherà ai candidati ammessi (massimo 24) la data e il luogo di effettuazione della selezione. 
Dell’esito della pre-selezione, se ne darà avviso pubblico mediante pubblicazione sul portale della Regione 

Calabria. 

 

5. PRE-SELEZIONE REGIONALE PER GLI UTENTI PROVENIENTI DALLA REGIONE CAMPANIA 

La Regione Campania, Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Ufficio Centrale 

Foreste e Caccia procederà, qualora pervenissero un numero di domande ammissibili superiore a quanto 

stabilito al p.to 3, ad una pre-selezione dei propri candidati  sulla base dei curriculum  trasmessi e dei titoli 

di studio posseduti. 

Ai fini della pre-selezione dei candidati della Regione Calabria verranno valutati, quali elementi di 

premialità , i  titoli o esperienze sotto riportati a seconda dei quali verranno attribuiti i seguenti punteggi: 

 Tipologia di candidato: 

- Titolare, o dipendente a tempo determinato/indeterminato, di impresa boschiva iscritta 

all’Albo Regionale delle Imprese agricolo-forestali della Regione Calabria: 5 punti; 

- Titolare o dipendente, a tempo indeterminato o determinato, di impresa boschiva non iscritta 

all’Albo avente codice ATECO  02.10, 02.20, 02.40, 81.30: 2 punti; 

 Formazione 

Attestati di partecipazione a corsi di formazione in campo forestale: 1 punti per ogni attestato 

fino a un massimo di 3 punti; 

 Esperienza professionale documentata nell’ambito delle utilizzazioni forestali a partire dai 18 anni 

di età: 

 < 3 anni: 1 punto; 

 Compresa tra 3 e 5 anni: 2  punti; 

 Compresa tra 5 e 10 anni: 3 punti; 

 > 10 anni: 4 punti. 

I punteggi  inerenti l’esperienza professionale  non sono  tra di loro cumulabili 

 Livello di istruzione 

 Il livello di istruzione è volto a comprendere le conoscenze in materia forestale, la motivazione, la 

capacità comunicativa e la propensione alla didattica. 

 Laurea magistrale in Scienze Forestali/Agrarie: 3 punti 

 Laurea in Scienze Forestali/Agrarie (triennale): 2 punti;  

 Laurea in materie attinenti il settore ambientale: 1 punto; 
 Diploma di Perito Agrario o Agrotecnico: 1 punto; 

 Altro titolo di studio, compreso  il diploma di scuola media superiore: 0,5  punti; 

I punteggi  inerenti il livello di istruzione non sono tra di loro cumulabili. 

 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

A parità di punteggio sarà data priorità al soggetto più giovane. 

 

L’istruttoria della eventuale pre-selezione sarà svolta dalla Regione Campania, Direzione Generale per le 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Ufficio Centrale Foreste e Caccia che comunicherà ai candidati 

ammessi (massimo 21) la data e il luogo di effettuazione della selezione. 

Dell’esito della pre-selezione, se ne darà avviso pubblico mediante pubblicazione sul portale della Regione 

Campania. 
 

6. LA SELEZIONE 

Entro il mese di luglio del 2021, pandemia COVID-19 permettendo, gli operatori forestali ammessi saranno 

sottoposti ad una selezione, a cura del Soggetto individuato dalla Regione Calabria, da svolgersi nel 

territorio comunale di Serra San Bruno (VV) 
La selezione è strutturata nelle seguenti tre prove: 

 la prova scritta ha lo scopo di verificare la conoscenza dei principali aspetti normativi, 

tecnici ed organizzativi che deve possedere un operatore forestale;  

 il colloquio verte su contenuti esperienziali, sul possesso delle conoscenze tecniche 

professionali che deve possedere un operatore forestale; ha inoltre l’obiettivo di 

verificare il livello di padronanza linguistico-lessicale della lingua italiana, la chiarezza 

espositiva e le capacità assertivo-comunicative; 

 la prova pratica è finalizzata a verificare il raggiungimento delle abilità tecniche che 

deve possedere l’operatore forestale ed il possesso dei comportamenti relazionali 

ritenuti adeguati alle diverse situazioni professionali; la prova pratica è eseguita 

direttamente in situazioni reali e/o simulate. 

In occasione della prova pratica i candidati dovranno essere autonomamente dotati dei seguenti dispositivi 

di protezione individuale: 
 pantalone antitaglio; 

 scarponi omologati per l'uso della motosega; 

 guanti da lavoro; 

 giacca da lavoro con inserti ad alta visibilità; 

 casco forestale completo di cuffie e visiera. 

 

La graduatoria sarà elaborata sommando i punteggi conseguiti nelle 3 prove. 

Le valutazioni massime per ogni prova sono così determinate: 

 20/100 per la prova scritta; 

 20/100 per il colloquio; 

 60/100 per la prova pratica. 

 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

Le valutazioni minime per ogni prova sono così determinate: 

 10/100 per la prova scritta; 

 10/100 per il colloquio; 

 40/100 per la prova pratica. 

 

La selezione si intende superata con un punteggio minimo di 60/100, fermo restando il superamento del 

punteggio minimo nelle singole prove. 

 

In relazione ai posti disponibili per ciascuna Regione, a parità di punteggio sarà data priorità: 

ai soggetti di età inferiore a 40 anni (+ 1 punto); 

ai titolari di imprese forestali iscritte all’Albo regionale (+ 1 punto); 

ai soggetti in possesso di specifiche competenze/abilitazioni in campo forestale (fino a + 2 punti); 

 

Le candidature saranno valutate da una Commissione, appositamente nominata e composta da istruttori 

forestali, esperti di formazione professionale in campo forestale ed ambientale, anche in rappresentanza 

delle Regioni coinvolte.  
 

7. ESITI DELLA SELEZIONE 

A conclusione della selezione la Commissione redigerà un verbale contenente l’esito, indicando il punteggio 

conseguito in ogni prova e il punteggio complessivo utile per definire la graduatoria finale, di ciascun 

candidato. 

La graduatoria terrà conto delle quote riservate ad ogni Regione, per i candidati che avranno conseguito il 

punteggio minimo di 60/100; nel caso in cui non venga raggiunto tale punteggio minimo si utilizzerà la 

graduatoria di merito assoluta, a prescindere dalla Regione di appartenenza.  

Il verbale sarà approvato con provvedimento è reso pubblico. 
 

Nello specifico i candidati potranno essere definiti: 

 idonei ad accedere al corso; 
 idonei ma non ammessi per esaurimento dei posti disponibili; questi soggetti, se disponibili, 

potranno essere inseriti in itinere, al massimo entro l’inizio della seconda settimana di svolgimento 

del corso, nel caso di esclusione o rinuncia di soggetti idonei; 
 non idonei. 

 

8. STRUTTURAZIONE DELL’INIZIATIVA, LOGISTICA E COSTI 

La selezione prevede un impegno personale non superiore a due giornate. 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

Per partecipare alla selezione il candidato non sostiene costi, fatta eccezione per le spese di trasferimento 

fino al punto di ritrovo delle giornate di selezione e per l’eventuale vitto ed alloggio, oltre ai Dispositivi di 

Protezione Individuale (DPI) sopra e sotto elencati di cui il candidato dovrà essere autonomamente dotato. 

 

Il corso, gratuito per il partecipante, avrà nel complesso una durata massima di 7 settimane (280 ore) anche 

non consecutive e si svolgerà presumibilmente dal 01/07/2021 al 31/12/2021; 

 

In occasione del corso: 

 gli operatori dovranno essere dotati dei seguenti dispositivi di protezione individuale: 

o pantalone antitaglio; 

o scarponi omologati per l'uso della motosega; 

o guanti da lavoro; 

o giacca da lavoro con inserti ad alta visibilità; 

o casco forestale completo di cuffie e visiera. 

 le spese per l’erogazione del corso (docenza, noleggio macchine/attrezzature, allestimento cantieri 

etc.), il vitto e l’alloggio saranno a sostenute dalla Regione Calabria grazie al finanziamento del 

MIPAAF, fatta eccezione per le spese di trasferimento fino al punto di ritrovo delle giornate di corso. 
 

A conclusione del percorso formativo, per essere ammesso all’esame di qualifica, sono richiesti: 

 la frequenza di almeno il 70% delle ore complessive del corso;   

 il titolo di addetto al primo soccorso ai sensi d.lgs. 81/2008 (nel corso non è presente questa 

tematica e non viene rilasciato tale titolo);  

 l’abilitazione all’uso del trattore ai sensi d.lgs. 81/2008 (nel corso non è rilasciato tale titolo);  

 aver svolto un tirocinio pratico di 120 ore (40 ore in aula come docente nell’ambito di una 

iniziativa di formazione in campo forestale ed 80 ore in campo presso un azienda forestale), 

successivo al corso e non retribuito, durante il quale le eventuali spese vive (vitto, alloggio, 

trasporto) sono a carico del candidato. I corsi di formazione presso cui effettuare il suddetto 

tirocinio saranno individuati dalla Regione Calabria, mentre quello presso le aziende potrà essere 

individuato dallo stesso candidato. 

Per partecipare all’esame di qualifica il candidato non sostiene costi, fatta eccezione per le spese di 

trasferimento fino al punto di ritrovo delle giornate di esame e dell’eventuale vitto ed alloggio. 

 

9. VALUTAZIONE IN ITINERE DEI PARTECIPANTI 

A conclusione della prima settimana del corso, gli eventuali candidati che, sulle base di valutazioni oggettive 

dei docenti coinvolti, non avranno raggiunto gli obiettivi minimi previsti, dovranno sostenere una prova 

pratica e un colloquio. 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

Gli operatori che non supereranno tali prove saranno esclusi e sostituiti da eventuali operatori 

precedentemente giudicati idonei, ma non ammessi. Tali soggetti, in analogia a quanto sopra espresso, 

saranno valutati al termine della loro prima settimana di corso e potranno essere esclusi senza che sia 

possibile la loro sostituzione. 

La prova pratica ed il colloquio, riferiti alle tematiche oggetto di valutazione negativa espressa dei docenti 

coinvolti durante la prima settimana di corso, saranno presieduti dalla medesima Commissione che ha 

curato la selezione. 

Le valutazioni massime per ogni prova sono così determinate: 

 70/100 per la prova pratica; 

 30/100 per il colloquio. 

Le valutazioni minime per ogni prova sono così determinate: 
 50/100 per la prova pratica; 

 20/100 per il colloquio. 

La prova nel suo complesso si intende superata da parte del candidato con un punteggio minimo di 70/100, 

fermo restando il superamento del punteggio minimo nelle singole prove. 
Durante le successive settimane di corso i partecipanti saranno oggetto di costante valutazione da parte 

dei docenti, validata dal responsabile del corso; tali giudizi costituiranno i crediti valutativi durante l'esame 

finale per il riconoscimento delle qualifiche professionali. 

 

10. ESAME DI QUALIFICA (o altro strumento idoneo a rendere disponibile il medesimo standard)  

La sessione d’esame di qualifica, della durata massima di tre giorni, riguarda l’intero programma di corso 

ed è costituito dalle seguenti prove: 

 prova pratica (lezione modello per verificare l’abilità tecnica e la capacità comunicativa);  

 prova scritta (test a risposta multipla sugli aspetti tecnici e normativi del corso);  

 un colloquio (sulle materie del corso e per verificare la padronanza della terminologia tecnica e la 

chiarezza espositiva). 

 

Il punteggio finale è definito dall’esito delle prove svolte e dei crediti valutativi conseguiti in occasione delle 

settimane di corso e del tirocinio. 

La qualifica professionale è attribuita ai soggetti che conseguono un punteggio finale maggiore o uguale a 

60/100. 

 
11. VARIAZIONI  

Si precisa che sebbene il progetto sia stato predisposto con la massima attenzione, le attività in programma 

potrebbero richiedere una nuova calendarizzazione in relazione all’evoluzione della pandemia legata al 

COVID19 e alle condizioni meteo. Eventuali modifiche saranno comunicate ai diretti interessati. 

 
12. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AL CORSO 

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it


 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimneto Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo 

 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. 
Germaneto - 88100 Catanzaro, telefono: +39 0961- 
858830   PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

 

Giunta Regionale della Campania  Direzione Generale per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, Via G. Porzio. Centro 
Direzionale, Isola A/6,  c.a.p. 80143, Napoli – Tel. : 081 - 7 96 77 51,  

uod.500704@pec.regione.campania.it 
                                                                    

Le domande di partecipazione al Corso di formazione per "Istruttore forestale di abbattimento e 

allestimento" vanno presentate esclusivamente via PEC entro il 30 giugno 2021 al seguente indirizzo: 

uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it riportando nell’oggetto la seguente dicitura “Domanda di 

partecipazione al corso di Formazione For.Italy”. 

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi ai seguenti Referenti della propria Regione di appartenenza: 

 • Regione Calabria: U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, email: 

for.italy@regione.calabria.it; pec: uoa.forestazione@regione.calabria.it; Tel. 0961853088;   

- Ing. Maurizio Salis, Tel. 0961/855042, email: maurizio.salis@regione.calabria.it;  

- Dott.ssa For. Eleonora Albanesi, Tel. 0961/853721; email: eleonora.albanesi@regione.calabria.it;  

- Dott. For. Crupi Demetrio, Tel. 0961/855513; email: demetrio.crupi@regione.calabria.it.  

 • Regione Campania:   

- Dott. Agr. Branca Luca, Tel. 0825/765526; email: luca.branca@regione.campania.it;  

- Dott.ssa Agr. Matilde Mazzacara, Tel. 081-796 77 00; email:    

matilde.mazzacara@regione.campania.it;   

- Dott. For. Pasquale Santalucia, Tel. 0893079205, email: pasquale.santalucia@regione.campania.it. 

 
 

 
        

mailto:uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
mailto:uod.500704@pec.regione.campania.it
mailto:regione.marche.pfcsi@emaerche.it

	DD 202  PRESEL FORITALY CAMPANIA 18.06.2021
	PREMESSO che
	PRESO ATTO che:

	ALL 1 A DD 202 18 6 21 AVVISO SELEZIONE CORSO SUD
	Progetto For.Italy
	1. INQUADRAMENTO INIZIATIVA
	2. CONDIZIONI DI AMMISSIONE AL CORSO DI FORMAZIONE
	4. PRE-SELEZIONE REGIONALE PER GLI UTENTI PROVENIENTI DALLA REGIONE CALABRIA
	5. PRE-SELEZIONE REGIONALE PER GLI UTENTI PROVENIENTI DALLA REGIONE CAMPANIA
	6. LA SELEZIONE
	7. ESITI DELLA SELEZIONE
	8. STRUTTURAZIONE DELL’INIZIATIVA, LOGISTICA E COSTI
	9. VALUTAZIONE IN ITINERE DEI PARTECIPANTI


